DECRETO N.º 49.193, DE 03/07/2025.

NOMEIA MEMBROS PARA INTEGRAR O CONSELHO
MUNICIPAL DE POLITICA CULTURAL DE ARACRUZ
– CMPCA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E NOS TERMOS DO ARTIGO
55, INCISO XIX DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO E,

CONSIDERANDO  A  LEI  Nº  3.974,  DE  25/09/2015  E  LEI  Nº  4.033  DE
08/04/2016 QUE REGEM SOBRE A REESTRUTURAÇÃO DO CONSELHO
MUNICIPAL DE POLITICA CULTURAL DE ARACRUZ – CMPCA;

CONSIDERANDO  A  LEI  Nº  4.355,  DE  29/12/2020,  QUE  ALTERA  A
REDAÇÃO DA ALÍNEA "E" DO INCISO I DO ART. 4º DA LEI MUNICIPAL
Nº 3.974, DE 25/09/2015;

CONSIDERANDO A LEI Nº 4.153, DE 21/12/2017, QUE DISPÕE SOBRE O
SISTEMA MUNICIPAL DE CULTURA DE ARACRUZ – SMCA E;

CONSIDERANDO  A  LEI  Nº  4.770/25  E  DECRETO  48.514/2025,  QUE
ESTABELECE A ESTRUTURA ORGÂNICA DO PODER EXECUTIVO DO
MUNICÍPIO  ONDE  ALTERA  A  NOMENCLATURA  DAS  SECRETARIAS
MUNICIPAIS;

DECRETA:

Art.  1º  Ficam nomeados  os  Membros  Titulares  e  Suplentes  representantes  do
Poder Público e da Sociedade Civil Descriminados abaixo, para compor o CMPCA - Conselho
Municipal de  Política Cultural de Aracruz, conforme Processo Eletrônico nº 21.449/2025:

ENTIDADES TITULAR / SUPLENTE

SEMTUR
Secretaria Municipal de Turismo e Cultura

Titular: Helder Tabosa Delfino
Suplente: Carlos Eduardo Lyra de Oliveira

SEMED
Secretaria Municipal de Educação

Titular: Giucirlene Pereira de Bortoli
Suplente: Thais Silvetre Batista Cassaro

SEMESP
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Juventude

Titular: Thiago Rodrigues de Carvalho
Suplente: Maria Augusta Rocha Martinelli

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3700380032003300380030003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SEMPLA
Secretaria Municipal de Planejamento

Titular: Franciara Loureiro Batista
Suplente: Marcela dos Santos Martins

SEMDS
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Titular: Evandro de Souza
Suplente: Danielly Aparecida Goulart Mai

SEMDE
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Titular: Márcia Cabral Severino
Suplente: Lays Stefany Macedo Villaça

Academia Aracruzense de Letras Titular: Rogério Márcio Sarmenghi
Suplente: Marlene Gomes Teixeira

Associação de Moradores de Guaraná Titular: José Mario Frigini
Suplente: Rodrigo Araújo

Associação Indígena Tupiniquim e Guarani Titular: Mayra Paula P. Santos
Suplente: Josiani dos Santos Terci

Sociedade Cultural Blocongo Titular: Elizabeth de Souza Areais
Suplente: Gustavo Guillermo Smalt

Associação de Artesãos da Barra do Riacho Titular: Hildete Jorge
Suplente: Elenir Ribeiro Rodrigues

Secretariado dos Imigrantes Friulanos de
Aracruz - ES

Titular: Ubiraci Antonio de Marchi
Suplente: Arthur Gomes Bottoni

Art.  2º O Presidente e o Vice - Presidente do Conselho Municipal de Politica
Cultural  de Aracruz obedecerá o estabelecido no Art.  5º  e  seus incisos  da Lei  nº  3.974,  de
25/09/2015 e Art. 3º da Lei nº 4.033 de 08/04/2016.

Art.  3º Fica revoga as disposições em contrário,  especialmente os Decreto nºs
38.242, de 21/07/2020; 38.605 de 05.10.20; 40.169, de 02/08/2021e 43.125, de 29/11/2022.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos à data de 01 de abril de 2025.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 03 de julho de 2025.

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3700380032003300380030003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-03T13:54:34-0300